Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 1 de 4

EDITAL 05-2025-SECULT - PROCESSO DE INSCRIÇÃO DE QUADRILHAS JUNINAS
ADULTAS PARA O IV BARROQUINHA JUNINO - XV FESTIVAL DE QUADRILHAS DE

BARROQUINHA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA-CE, através Secretaria Municipal da Cultura,
no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público o presente EDITAL 05-2025-SECULT -
PROCESSO DE INSCRIÇÃO DE QUADRILHAS JUNINAS ADULTAS PARA O IV
BARROQUINHA JUNINO - XV FESTIVAL DE QUADRILHAS DE BARROQUINHA, que trata
do processo de inscrição, apoio, seleção e premiação de grupos de quadrilhas juninas que se
apresentarão no IV BARROQUINHA JUNINO - XV FESTIVAL DE QUADRILHAS DE
BARROQUINHA. O objetivo é contribuir com o fortalecimento das raízes culturais e a
democratização dos festejos juninos na região contribuindo para a promoção da diversidade das
expressões populares, com a observância dos seguintes procedimentos:

1. DO OBJETO
1.1. Selecionar quadrilhas juninas adultas para participar do IV BARROQUINHA JUNINO - XV
FESTIVAL DE QUADRILHAS DE BARROQUINHA, para se apresentarem nos dias 01, 02 e 03 de
julho de 2025.

2. DA FINALIDADE
2.1. A Prefeitura Municipal de Barroquinha/CE, por meio da Secretaria Municipal da Cultura,
realizará o IV BARROQUINHA JUNINO - XV FESTIVAL DE QUADRILHAS DE
BARROQUINHA nos dias 30 de junho; 01 , 02, 03, 04 e 05 de julho de 2025, na Praça de Eventos,
sede do Município, onde os grupos juninos se apresentarão nos dias 01, 02 e 03 de julho de 2025. A
realização da festa junina tem como objetivo a integração cultural através da valorização das
manifestações populares tradicionais.

3. DAS VAGAS
3.1. O presente edital contempla 11 vagas para quadrilhas juninas adultas.
3.2. As vagas serão preenchidas por oderm cronológica;
3.3. As vagas tem a seguinte distribuição: 04 quadrilhas juninas adultas no dia 01/07; 04 quadrilhas
juninas adultas no dia 02/07 e 03 quadrilhas juninas adultas no dia 03/07.
3.4. Após o preenchimento das 11 vagas as inscrições excedentes farão parte de uma lista reserva que
poderá ser utilizada caso aconteça desistências ou desclassificação de quadrilhas juninas adultas.

4. DA APRESENTAÇÃO SEM FINALIDADE DE COMPETIÇÃO
4.1. A quadrilha infantil de nome “Arraiá Brilho da Terra” de Barroquinha realizará a abertura das
apresentações das quadrilhas do evento (01/07/2025). Sua apresentação não tem finalidade
competitiva.
4.2. A quadrilha adulta de nome “Mar Junino” de Bitupitá (distrito de Barroquinha) realizará uma
apresentação durante o evento. Sua apresentação não tem finalidade competitiva.

5. DAS INSCRIÇÕES

Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 2 de 4

5.1. Serão aceitas inscrições de Grupos de Quadrilhas Juninas Adultas filiadas nos anos de 2025, 2024
e 2023 a Federação das Quadrilhas Juninas do Ceará (FEQUAJUCE) ou à entidade conveniada à
FEQUAJUCE, que concorrerão entre si a premiações em dinheiro oferecidas pela Prefeitura
Municipal de Barroquinha.
5.2. As inscrição serão gratuitas e deverão ser efetivadas pela internet, por meio do preenchimento de
formulário eletrônico, disponível no link: https://barroquinha.ce.gov.br/, do dia 05 a 12 de junho de
2025. A inscrição também pode ser feita através do link direto:
https://forms.gle/4KdrxoovrJVtawbW8
5.3. Para se inscrever, o representante da quadrilha deve enviar no formulário eletrônico os seguintes
documentos, em formato PDF ou JPEG de alta qualidade onde as informações estejam legíveis:
5.3.1. Cópias dos Documentos do Representante Oficial da Quadrilha Junina: RG ou CNH,

Comprovante de Endereço;
5.3.2. Cópias dos comprovantes de filiação a FEQUAJUCE, ou entidade conveniada à FEQUAJUCE,

dos anos 2025, 2024 e 2023.
5.4. Para a inscrição ser aceita é necessário o envio de todos os documentos solicitados no item 5.3 e

seus subitens. Caso haja ausência de documento ou documento inválido será desclassificada
ficando no direito de enviar recurso.

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
6.1. O resultado preliminar das inscrições será divulgado no dia 16 de junho de 2025 através do site
da Prefeitura de Barroquinha https://barroquinha.ce.gov.br/ bem como em suas redes sociais.

7. DO RECURSO CONTRA AS INSCRIÇÕES
7.1. Recursos contra a etapa de inscrição deverão ser enviados para o e-mail

cultura@barroquinha.ce.gov.br no dia 17 de junho de 2025. Recursos enviados fora desse período
serão desconsiderados. No recurso deve haver nome da quadrilha, nome do responável pela
quadrilha, texto de recurso e anexos (caso necessário).

7.2. O resultado do(s) recurso(s) será(ão) divulgado dia 18 de junho de 2025 no site da Prefeitura de
Barroquinha https://barroquinha.ce.gov.br/ e em suas redes sociais.

8. DO RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES
8.1. O resultado final das inscrições será divulgado no dia 18 de junho de 2025 no site da Prefeitura

de Barroquinha https://barroquinha.ce.gov.br/ e em suas redes sociais.

9. DO SORTEIO DA ORDEM DE APRESENTAÇÃO
9.1. A seleção de ordem de apresentação será definida através de sorteio realizado pela Comissão
Organizadora durante uma video conferência via google meet no dia 20 de junho de 2025 as 10h
com os representantes das quadrilhas inscritas no evento. O link da video conferência será enviado aos
representantes de quadrilhas em até 01 dia antes do dia da reunião.
9.2. O resultado da ordem de apresentação será divulgado no dia 23 de junho de 2025 no site da
Prefeitura Municipal de Barroquinha https://barroquinha.ce.gov.br/. É de responsabilidade do
representante da quadrilha se informar sobre a ordem de apresentação de sua quadrilha.
9.3. É de responsabilidade das quadrilhas juninas adultas as trocas de horários e ou dias de
apresentação, após o sorteio.

https://barroquinha.ce.gov.br/
https://forms.gle/4KdrxoovrJVtawbW8
https://barroquinha.ce.gov.br/
mailto:cultura@barroquinha.ce.gov.br
https://barroquinha.ce.gov.br/
https://barroquinha.ce.gov.br/
https://barroquinha.ce.gov.br/

Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 3 de 4

10. DOS JULGAMENTO DAS APRESENTAÇÕES
10.1.O IV BARROQUINHA JUNINO - XV FESTIVAL DE QUADRILHAS DE BARROQUINHA
terá como parceiro a FEQUAJUCE (Federação das Quadrilhas Juninas do Ceará) que ficará
responsável por julgar as quadrilhas que se apresentarão no evento. Informações a cerca do julgamento
das quadrilhas pode ser obtidas no REGULAMENTO ÚNICO DE FESTIVAIS E QUADRILHAS
JUNINAS 2025 disponível no site da Prefeitura Municipal de Barroquinha:
https://barroquinha.ce.gov.br/.

11. DAS PREMIAÇÕES
11.1.As premiações do IV BARROQUINHA JUNINO - XV FESTIVAL DE QUADRILHAS DE
BARROQUINHA ficam estabelecidas da seguinte maneira:
11.1.1. R$ 8.000,00 para o 1° Lugar - Quadrilha Junina Adulta.
11.1.2. R$ 3.000,00 para o 2° Lugar - Quadrilha Junina Adulta.
11.1.3. R$ 2.000,00 para o 3° Lugar - Quadrilha Junina Adulta.
11.1.4. R$ 400,00 para o melhor Marcador.
11.1.5. R$ 400,00 para melhor Rainha.
11.1.6. R$ 800,00 para melhor Casal de Noivos.

12. DA COMISSÃO ORGANIZADORA
12.1.A Comissão Organizadora será composta pelos servidores da Secretaria Municipal da Cultura:
12.1.1. Everlina Araújo Veras
12.1.2. Gizelda Araújo de Oliveira
12.1.3. Joana de Souza Venâncio
12.1.4. Maria Elizângela Rocha de Sousa
12.1.5. Samila dos Santos Sousa
12.1.6. Raimundo Rodrigues da Silva Filho
12.1.7. Thales Ferreira Rocha Soares (presidente da comissão)

13. DO CRONOGRAMA
13.1.O cronograma a seguir descreve as principais datas do presente edital:
Atividade Data Local
Inscrição 05 a 12 de junho de

2025
Formulário eletrônico disponível no
site da Prefeitura de Barroquinha

Resultado preliminar das inscrições 16 de junho de 2025 Site da Prefeitura de Barroquinha
www.barroquinha.ce.gov.br

Envio de Recursos 17 de junho de 2025 E-mail
cultura@barroquinha.ce.gov.br

Resultado dos recursos e resultado
final da inscrições

18 de junho de 2025 Site da Prefeitura de Barroquinha
www.barroquinha.ce.gov.br

Sorteio da ordem das apresentações 20 de junho de 2025
ás 10h

Google meet

https://barroquinha.ce.gov.br/

Endereço: Avenida Maria Diamantina Veras, nº 1074a, Centro, Barroquinha, 62410000, Ceará
E-mail: cultura@barroquinha.ce.gov.br

Página 4 de 4

Publicação com ordem das
apresentações no site da prefeitura de
barroquinha

23 de junhode 2025 Site da Prefeitura de Barroquinha
www.barroquinha.ce.gov.br

Apresentação no IV
BARROQUINHA JUNINO - XV
FESTIVAL DE QUADRILHAS DE
BARROQUINHA

01, 02 e 03 de julho
de 2025

Praça de Eventos, próximo a Igreja
da Matriz, Centro, Barroquinha

Pagamento das premiações Até 22 de julho de
2025

via transferência Bancária

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
14.1.Cada Grupo que se apresentará no IV BARROQUINHA JUNINO - XV FESTIVAL DE
QUADRILHAS DE BARROQUINHA receberá salas em locais do município para sua estadia no dia
da sua apresentação. Ao final de sua apresentação a quadrilha junina deverá retornar ao seu local de
estadia para recolher seus materias e sairem do local de estadia.
14.2.Após o evento será solicitados documentos extras aos representantes das quadrilhas vencedoras
para providenciar o pagamento das premiações.
14.3.Ao inscreverem, todos os participantes aceitarão automaticamente as condições previstas no
presente edital bem como no Regulamento Único de Festivais e Quadrilhas Juninas 2025.
14.4.Em caso de dúvidas ou informações envie sua pergunta para o e-mail
cultura@barroquinha.ce.gov.br
14.5.Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora.
14.6.Esse edital tem validade de 01 ano a contar a partir da data de sua publicação.

Barroquinha-CE, 05 de junho de 2025.

_____________________________
Thales Ferreira Rocha Soares

Secretário de Cultura